
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1599 DEL 05/12/2023

OGGETTO: Area  materno  infantile:  Impegno  di  spesa  a  favore 

dell'Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  per  la  prosecuzione 

dell'accoglienza di  una minore nella  comunità a dimensione 

familiare “Il girotondo” fino al 31/12/2023

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
AUSL TOSCANA 

SUD EST
5.553,00 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4842 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1599 del 05/12/2023

OGGETTO: Area  materno  infantile:  Impegno  di  spesa  a  favore 

dell'Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  per  la  prosecuzione 

dell'accoglienza di  una minore nella  comunità  a dimensione 

familiare “Il girotondo” fino al 31/12/2023

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato  all’Ufficio  Promozione  sociale  l'obiettivo  ordinario  “Percorso  di 
aiuto  personalizzato  area  materno  infantile  con  attivazione  interventi  e 
servizi”;



Premesso che  tra  le  problematiche  che  il  Servizio  Sociale  si  trova  ad 
affrontare, si configurano quelle relative ad interventi di accoglienza a favore di 
minori che si trovano in situazioni di grave disagio;

Richiamata la  Determinazione n. 4/2011 dell’ANAC aggiornata con delibera n. 
556/2017  la  quale  prevede  che  la  presente  procedura  non  necessiti 
dell’acquisizione del CIG;

Preso atto che Azienda USL Toscana Sud Est, P. Iva 02236310518, gestisce la 
comunità a dimensione familiare “Il Girotondo” ubicata in Via Cassia Aurelia II, 
n. 74 – Chiusi (SI);

Dato  atto che,  come  da  progetto  redatto  dal  Servizio  Sociale  di  questa 
Amministrazione  e  conservato  in  atti  d’ufficio,  si  rende  necessaria  la 
prosecuzione  della  permanenza  di  una  minore  per  il  periodo  01/11/2023  – 
31/12/2023  (per  un  totale  di  61  giorni)  presso  la  sopracitata  comunità  a 
dimensione familiare;

Considerato che:
• l’importo della retta giornaliera presso la suddetta comunità ammonta a € 

91,00 giornalieri (IVA esente);
• il pagamento da parte dell’Amministrazione avverrà a seguito dell’emissione 

di un’unica fattura elettronica per i due mesi di permanenza della minore e 
che  la  stessa  sarà  emessa  calcolando  l’importo  aggiuntivo  di  €  2,00  per 
imposta di bollo;

Ritenuto pertanto necessario impegnare in favore di Azienda USL Toscana 
Sud Est P. Iva 02236310518 la somma complessiva di € 5.553,00 che trova 
adeguata copertura  finanziaria  sul  capitolo 1348300 del  bilancio  2023 (Cap di 
Entrata 3038800 – accertamento di entrata n. 46/2023 - DD di accertamento n. 77 
del 02/02/2023), dando atto che l'obbligazione avrà scadenza 31/12/2023;

Evidenziato che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi dell'art. 23 del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013;

Tenuto  conto di  avere  acquisito  e  conservato  presso  l'Ufficio  Promozione 
Sociale:
• il conto corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione;
• il Durc Protocollo INAIL_40145749 del 08/09/2023 con scadenza 06/01/2024 

(il quale  risulta regolare);

Viste:
• La legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali";



• Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti Locali 
con particolare  riferimento  agli  art.  n.107 “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza” e n. 183 “Impegno di Spesa”;

• La L.R. Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”  ribadisce  e  integra  quanto 
disciplinato dalla Legge quadro nazionale;

• Il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art.5 della legge 8 novembre 
2000, n.328";

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto predispone l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano 
integralmente,  la  prosecuzione  della  permanenza  di  una  minore  per  il 
periodo 01/11/2023 – 31/12/2023 (per un totale di  61 giorni)  presso la 
comunità  a  dimensione familiare  “Il  girotondo”  gestita  da Azienda USL 
Toscana Sud Est P. Iva 02236310518;

2. di prendere atto che:
• l’importo della retta giornaliera presso la sopracitata comunità ammonta 

a € 91,00 giornalieri (IVA esente);
• il  pagamento  da  parte  dell’Amministrazione  avverrà  a  seguito 

dell’emissione  di  un’unica  fattura  elettronica  per  i  due  mesi  di 
permanenza  della  minore  e  che  la  stessa  sarà  emessa  calcolando 
l’importo aggiuntivo di € 2,00 per imposta di bollo, dichiarando a tal fine 
che il codice univoco ufficio è I5L4AS;

3. di  impegnare, in  favore  di  Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  P.  Iva 
02236310518,  la  somma complessiva di  € 5.553,00 che trova adeguata 
copertura finanziaria sul capitolo 1348300 del bilancio 2023 (Cap di Entrata 
3038800 – accertamento di entrata n. 46/2023 - DD di accertamento n. 77 del 
02/02/2023), dando atto che l'obbligazione avrà scadenza 31/12/2023;

4. di dare atto che sono stati acquisiti i documenti previsti dalla normativa 
sugli  obblighi  della tracciabilità  dei flussi  finanziari  di  cui alla Legge 13 
agosto  2010  n.  136  e  di  avere  acquisito  e  conservato  presso  l'Ufficio 
Promozione Sociale:

• il conto corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione;



• il  Durc  Protocollo  INAIL_40145749  del  08/09/2023  con  scadenza 
06/01/2024 (il quale  risulta regolare);

5. di tener conto che:
• l’istruttoria  preordinata alla  emanazione del  presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

• la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  le 
risorse di cui al sopracitato accertamento di entrata n. 46/2023;

6. di  attestare la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione 
dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell'art.9 D.L. 78/2009;

7. di pubblicare il presente atto sulla rete internet ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs N.33 del 14 marzo 2013;

8. di  specificare che  il  Responsabile  dell'istruttoria  è  l'esperto  educativo 
culturale Iacopo Tardelli, il Responsabile del procedimento è la E.Q. Dania 
D'Olivo e il Dirigente titolato ad adottare l'atto è Emanuele Pasquini, i quali 
dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90.

Capannori, 05/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

